N.o 77 — 1 de Abril de 2003 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 2127

Artigo 30.o

Norma revogatória

São revogados o Decreto-Lei n.o 157/99, de 10 de
Maio, e o Despacho Normativo n.o 97/83, de 22 de Abril.

Artigo 31.o

Entrada em vigor

1 — O presente diploma entra em vigor em simul-
tâneo com o diploma que aprove a criação de uma
entidade, reguladora que enquadre a participação e
actuação dos operadores privados e sociais no âmbito
da prestação de serviços públicos de saúde, assegu-
rando o acompanhamento dos respectivos níveis de
desempenho.

2 — O sistema de financiamento por capitação pre-
visto no artigo 18.o entra em vigor a partir do ano eco-
nómico de 2004.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 20
de Dezembro de 2002. — José Manuel Durão Bar-
roso — Maria Manuela Dias Ferreira Leite — Luís Filipe
Pereira — Isaltino Afonso de Morais.

Promulgado em 27 de Fevereiro de 2003.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 24 de Março de 2003.

O Primeiro-Ministro, José Manuel Durão Barroso.

ANEXO

Tabela I

Directores dos centros de saúde — Subsídios de função

(Em euros)

Centros de saúde Directores Coordenadores

Categoria A . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 574 430
Categoria B . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540 405
Categoria C . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 473 354

Tabela II

Directores dos centros de saúde — Remuneração de base

Centros de saúde Directores

Categoria A . . . . . . . . . Remuneração equivalente ao índice 135 da
carreira médica de clínica geral em dedi-
cação exclusiva.

Categoria B . . . . . . . . . Remuneração equivalente ao índice 120 da
carreira médica de clínica geral em dedi-
cação exclusiva.

Categoria C . . . . . . . . . Remuneração equivalente ao índice 100 da
carreira médica de clínica geral em dedi-
cação exclusiva.

Coordenadores dos centros de saúde — Remuneração de base

Centros de saúde Coordenador

Categoria A . . . . . . . . . Remuneração equivalente ao índice 120 da
carreira médica de clínica geral em dedi-
cação exclusiva.

Categoria B . . . . . . . . . Remuneração equivalente ao índice 100 da
carreira médica de clínica geral em dedi-
cação exclusiva.

Categoria C . . . . . . . . . Remuneração equivalente ao índice 90 da
carreira médica de clínica geral em dedi-
cação exclusiva.

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Assembleia Legislativa Regional

Decreto Legislativo Regional n.o 15/2003/A

Constituição e manutenção das reservas de segurança
de produtos de petróleo

O Decreto-Lei n.o 10/2001, de 23 de Janeiro, com
as alterações introduzidas pela Lei n.o 17/2001, de 3
de Julho, e pelo Decreto-Lei n.o 339-D/2001, de 28 de
Dezembro, estabelece as disposições aplicáveis à cons-
tituição e manutenção das reservas de segurança em
território nacional de produtos de petróleo, transpondo
para o direito interno a Directiva da Comissão
n.o 98/93/CE, de 14 de Dezembro, e cria a Entidade
Gestora de Reservas Estratégicas de Produtos Petro-
líferos.

Embora o mencionado decreto-lei seja uma lei geral
da República, dispõe, no seu artigo 14.o, que o regime
nele estabelecido «aplica-se às Regiões Autónomas dos
Açores e da Madeira, sem prejuízo das competências
cometidas aos respectivos órgãos de governo próprio
e das adaptações que lhe venham a ser introduzidas
por diploma regional.».

A necessidade de adaptação do Decreto-Lei
n.o 10/2001, de 23 de Janeiro, com as alterações intro-
duzidas pela Lei n.o 17/2001, de 3 de Julho, e pelo Decre-
to-Lei n.o 339-D/2001, de 28 de Dezembro, verifica-se
igualmente no domínio das competências atribuídas no
mesmo, decorrentes das especificidades orgânicas da
administração regional autónoma.

A Assembleia Legislativa Regional dos Açores
decreta, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 227.o
da Constituição da República e da alínea c) do n.o 1
do artigo 31.o do Estatuto Político-Administrativo da
Região Autónoma dos Açores, o seguinte:

Artigo 1.o

Objecto

A aplicação na Região Autónoma dos Açores do
Decreto-Lei n.o 10/2001, de 23 de Janeiro, com as alte-
rações introduzidas pela Lei n.o 17/2001, de 3 de Julho,
e pelo Decreto-Lei n.o 339-D/2001, de 28 de Dezembro,
que estabelece as disposições aplicáveis à constituição
e manutenção das reservas de segurança em território
nacional de produtos de petróleo, transpondo a Direc-
tiva da Comissão n.o 98/93/CE, de 14 de Dezembro,
faz-se tendo em conta o disposto no presente diploma.

2128 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 77 — 1 de Abril de 2003

Artigo 2.o

Adaptação de competências

1 — As referências feitas à Direcção-Geral da Ener-
gia, nos n.os 4 e 5 do artigo 3.o, na alínea b) do n.o 1
e nos n.os 3 e 9 do artigo 4.o, nos n.os 1 e 4 do artigo 6.o,
no n.o 3 do artigo 7.o, nos n.os 1 e 2 do artigo 8.o e
nos artigos 11.o e 13.o do Decreto-Lei n.o 10/2001, de
23 de Janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei
n.o 17/2001, de 3 de Julho, e pelo Decreto-Lei
n.o 339-D/2001, de 28 de Dezembro, consideram-se
reportadas à Direcção Regional com competência em
matéria de energia.

2 — As referências feitas ao director-geral, no n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 10/2001, de 23 de
Janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei
n.o 17/2001, de 3 de Julho, e pelo Decreto-Lei
n.o 339-D/2001, de 28 de Dezembro, consideram-se
reportadas à Direcção Regional com competência em
matéria de energia.

3 — A referência feita ao Ministro da Economia no
n.o 2 do artigo 11.o do Decreto-Lei n.o 10/2001, de 23
de Janeiro, com as alterações introduzidas pela Lei
n.o 17/2001, de 3 de Julho, e pelo Decreto-Lei
n.o 339-D/2001, de 28 de Dezembro, considera-se repor-

tada ao membro do Governo Regional com competência
em matéria de economia.

Artigo 3.o

Destino das coimas

O produto das coimas aplicadas por força do presente
diploma constitui receita do Fundo Regional de Apoio
às Actividades Económicas.

Aprovado pela Assembleia Legislativa Regional
dos Açores, na Horta, em 19 de Fevereiro
de 2003.

O Presidente da Assembleia Legislativa Regional,
Fernando Manuel Machado Menezes.

Assinado em Angra do Heroísmo em 6 de Março
de 2003.

Publique-se.

O Ministro da República para a Região Autónoma
dos Açores, Alberto Manuel de Sequeira Leal Sampaio
da Nóvoa.

Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A.,
Departamento Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

G 3,59

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LIVRARIAS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 330 17 00 Fax 21 330 17 07 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 985 64 00 Fax 23 985 64 16

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telef. 22 339 58 20 Fax 22 339 58 23

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telef. 21 711 11 25 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71 Metro — Laranjeiras

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29

• Loja do Cidadão (Aveiro) Rua de Orlando Oliveira, 41 e 47 — 3800-040 Aveiro
Forca Vouga
Telef. 23 440 58 49 Fax 23 440 58 64